necessário à execução da obra de “Estabilização de Muro 

de Suporte da ER 120 no Sítio da Barroca, Porto Santo”, 

cujo procedimento expropriativo desencadeia-se na 

Direção Regional do Património. 

– Autorizar a expropriar, pelo valor global de 32.920,00 

€ (trinta e dois mil, novecentos e vinte euros), uma parcela 

de terreno da planta parcelar da obra VR1 – Via Rápida 

Ribeira Brava/Machico. Reformulação do Nó de Santo 

António e Acessos – 1.ª Fase”. 

– Autorizar a aquisição, pela via do direito privado, pelo 

valor global de 9.398,25€ (nove mil, trezentos e noventa e 

oito euros e vinte e cinco cêntimos), duas parcelas de 

terreno da planta parcelar da obra “Construção da ER 101 

- Via Expresso Machico / Faial - Troço Terça / Ribeira 

Grande”. 

– Nomear, sob proposta do Secretário Regional das 

Finanças e do Secretário Regional de Saúde e Proteção